
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31  DEL 22/11/2018 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZI ONE PUBBLICA E DEL 

GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZI ONE 

DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART . 233 BIS, 

DEL D. LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 - ANNUALITÀ 2018 -  BILANCIO 

CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 - COMUNICAZIONE      

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore diciotto e 
minuti quarantacinque nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Sindaco 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    

Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    

Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Giust. 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

10 1 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. Il Sindaco ZANZOLA 
STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto segnato 
all’ordine del giorno. 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL 
GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS. N. 267 
DEL 18.8.2000 - ANNUALITÀ 2018 - BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 - 
COMUNICAZIONE      
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                F.to: ZANZOLA STEFA NO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 22.11.2018 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                            F.to: DOTT. LUCIA PIAZZ A  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 22.11.2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014. 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 

consolidato. 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, 

mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato. 

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione 

da parte della Giunta Comunale. 

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” i 

soggetti economici di seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima applicazione 

dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate (società 

quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati) e 

quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile: 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative 

della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o 

nel rendiconto consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 

11 ter del D. Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti 

la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o 

nell’azienda; 



b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 

strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla 

pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 

organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 

nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 

dell’attività dell’ente o dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori 

alla quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la 

legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 

stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 

presuppongono l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e 

privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle 

condizioni di cui al punto precedente;  

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 

capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza 

dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una 

influenza dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 

dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico 

e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali 

contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a 

totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o 

dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con 

riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle 

quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa 

di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di 

società quotata. 

ATTESO CHE il Comune di SAN NAZZARO SESIA ha il seguente assetto partecipativo, per 

l’annualità 2017, nelle seguenti società di capitali: 

 



Società di capitali Codice 
fiscale 

Misura  
partecipazione 

diretta 

Misura  
partecipazione 

indiretta 

Misura  
partecipazione 

totale 

ACQUA NOVARA VCO SPA 02078000037 0,0196 -- 0,0196 

     

nonché nei seguenti consorzi, fondazioni ed enti diversi: 

SOGGETTO  CLASSIFICAZIONE 

CONSORZIO BASSO NOVARESE ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

CONSORZIO CISA24 ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI 
NOVARESI 

ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

AGENZIA TURISTICA LOCALE DELLA PROVINCIA DI 
NOVARA 

ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

APPRESO che con il DM dello scorso 11 agosto sancisce che “a decorrere dall’esercizio 2017 

sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in 

house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a 

prescindere dalla quota di partecipazione”; 

INTESO che con DGC n. 61 del 19.09.2018 è stato individuato il Gruppo Amministrazione 

Pubblica del Comune di San Nazzaro Sesia 

Con DGC n. 62 del 19.09.2018 è rinviato il bilancio consolidato esercizio 2017 a seguito del 

comunicato del Ministero dell’interno del 25.04.2018 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi resi palesemente 

DELIBERA 

1) Di prendere atto dell’individuazione, per quanto esposto nelle premesse del presente 

provvedimento, quali componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di SAN 

NAZZARO SESIA”, dei seguenti organismi partecipati: 

SOGGETTO  CLASSIFICAZIONE  
% 

POSSESSO 
DIRETTO 

% 
POSSESSO 
INDIRETTO 

% 
POSSESSO 

TOTALE 

ACQUA NOVARA VCO SPA SOCIETA’ DI 
CAPITALI 0,0196 -- 0,0196 

CONSORZIO BASSO ENTE 
STRUMENTALE 

0,31 -- 0,31 



NOVARESE PARTECIPATO 

CONSORZIO CISA24 
ENTE 

STRUMENTALE 
PARTECIAPTO 

2,61 

CONSORZIO CASE DI 
VACANZA DEI COMUNI 
NOVARESI 

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO  

0,14 

AGENZIA TURISTICA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI NOVARA 

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

0,70 

2) Di rinviare all’esercizio 2018 la stesura del bilancio consolidato del Comune di San Nazzaro 

Sesia.  

 
 
 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    22/11/2018         
  

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LUCIA PIAZZA 

 
 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 17.01.2019 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to:                                                                            DOTT. LUCIA PIAZZA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 


